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Vedr. høring om ophævelse af det territoriale forbehold til Paris-aftalen 
 

 

Grønlands Erhverv takker for modtagelsen af ovennævnte høring og muligheden for at afgive 
høringssvar, samt for invitationen til uddybende høringsmøde i Departementet d. 16/2.  
 
Indledningsvis skal det nævnes, at dette høringssvar tager udgangspunkt i det materiale, der er 
udsendt sammen med selve høringen samt den orientering, der er tilgået Inatsisartut i forbindelse 
med Naalakkersuisuts beslutning om tiltrædelse af aftalen, og som siden er offentliggjort på 
Naalakkersuisuts hjemmeside. 
 
Grønlands Erhverv støtter naturligvis op om den overordnede indsats for at bremse 
klimaforandringerne og det er vores oplevelse at vores medlemmer meget gerne bidrager hvor de 
kan til den grønne omstilling. Mange grønlandske virksomheder lever desuden direkte af vores natur 
og det er derfor i deres interesse at passe så godt som muligt på den. I dag er 80 % af vores 
energiforbrug sort, og kan vi nedbringe dette samtidig med at vi sikrer gode rammer for 
erhvervsudviklingen i hele landet, støtter Grønlands Erhverv som udgangspunkt gerne op. 
 
At Grønland ligesom mange andre lande ønsker at forpligte sig til at reducere Co2-udledningen er 
prisværdigt, og det er positivt, at det lader til at der er så stor fleksibilitet i fastsættelsen af NDC’er at 
vi langt hen ad vejen selv kan bestemme indholdet heraf. Grønlands Erhverv ser frem til også at blive 
inddraget i denne proces og bidrager meget gerne til dette arbejde når det går i gang.  
 
Men selvom det er almindelig praksis at man først fastsætter sine NDC’er efter ratificering, er 
Grønland i kraft af blandt andet vores bosætningsmønster en kompliceret størrelse, som ikke 
nødvendigvis tåler sammenligning med andre lande. Det står heller ikke klart om vi vil blive 
kategoriseret som et I-land eller U-land under Parisaftalen, hvilket alt andet lige vil betyde væsentlige 
forskelle i vores forpligtelser. På den baggrund er Grønlands Erhverv fortsat bekymrede for at man 
vælger at tiltræde en aftale, som man på nuværende tidspunkt ikke har lavet de nødvendige 
konsekvensberegninger af. Det virker bagvendt først at tilvejebringe det nødvendige vidensgrundlag 
efter man har truffet en beslutning, uagtet at det er det alle andre lande har gjort. 
 
Har Naalakkersuisut eksempelvis kortlagt de udfordringer der kan være i forbindelse med at sikre 
balance mellem Co2-reduktion og erhvervsudvikling? Hvordan tager vi højde for udviklingen særligt i 
de mindre bosteder på kysten, hvor det ikke ligger i kortene at der skal etableres adgang til 
vedvarende energi? Hvilke tanker har man gjort sig i forhold til den fortsatte udvikling af vores 
primære indtægtskilde, fiskeriet? Hvilke muligheder har vi for fortsat at udvikle råstofområdet under 
aftalen? Hvilken effekt vil det øgede antal turister, som man forventer at de nye lufthavne vil 
medføre, have på vores Co2-udledning? Hvad vil man gøre, såfremt det viser sig, at en grænse, der 
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tager højde for erhvervsudviklingsmulighederne, må lægges så højt at det ikke er i tråd med Paris-
aftalens hensigt? Hvad er grundlaget for at antage, at en tiltrædelse af Paris-aftalen vil medføre nye 
indtægtskilder til vores land? 
 
Efter Grønlands Erhvervs opfattelse er der på nuværende tidspunkt ikke belæg for at konkludere på 
ovenstående endnu og vi ser os derfor pt ikke i stand til at tage stilling til om tiltrædelse af 
Parisaftalen er en god eller dårlig ide.  
 
Vi vil derfor opfordre Naalakkersuisut til først at iværksætte de omtalte analyser og afvente 
konklusionerne heraf inden man fremsætter forslag om at ratificere en aftale, som man ikke kender 
konsekvenserne af. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Astrid Maria Spring Öberg  | Grønlands Erhverv 
 


